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B4_E3_80_8A_c46_167863.htm 第十三章 其他税种纳税审查代

理实务 一、熟悉土地增值税土地增值额，应纳税额审查操作

要点 二、掌握印花税应税合同、其他凭证计税金额，适用税

目、税率代理审查操作要点 三、掌握房产税自用房产原值和

计税依据代理审查操作要点；掌握出租房产租金收入代理审

查的基本方法 四、熟悉城镇土地使用税应税土地面积，减免

税土地面积代理审查操作要点 五、熟悉资源税课税数量，适

用税目、税率代理审查操作要点；了解代理审查资源税的基

本方法 六、了解车辆购置税的计税依据、税目审查的基本方

法 第一节 印花税、土地增值税纳税审查代理实务 一、印花税

纳税审查代理实务 （一）应税凭证的审查 1、应税合同审查

要点。应税合同是指纳税人在经济活动和经济交往中书立的

各类经济合同或具有合同性质的凭证。 教材355页例13-1。 2

、其他的审查要点 （1）审查营业账簿计税情况。看其是否

按规定贴花，“实收资本”和“资本公积”两项合计金额大

于已贴花资金的，是否按规定就增加部分补贴印花税票。 

（2）审查产权转移书据、权利许可证照的计税情况。 教

材355页便13-2。 （二）应纳税额的审查 1、减税免税审查要

点。审查时，要注意纳税人已按免税处理的凭证是否为免税

合同，有无混淆征免税界限、扩大减免税范围的情况。 2、

履行完税手续审查要点 （1）审查纳税人是否按规定及时足

额地履行完税手续，有无在应纳税凭证上未贴或少贴印花税

票的情况；已贴印花税票有无未注销或者未画销的情况，有



无将已贴用的印花税票揭下重用的情况。 （2）审查平时“

以表代账”的纳税人，在按月、按季或按年装订成册后，有

无未按规定贴花完税的问题。 二、土地增值税纳税审查 对土

地增值税进行纳税审查，关键是核实转让房地产所取得的收

入和法定的扣除项目金额，以此确定增值额和适用税率，并

核查应纳税额。 （一）转让房地产收入审查要点 纳税人转让

房地产收入，应包括转让房地产的全部价款及有关的经济收

益。从形式来看，包括货币收入、实物收入和其他收入。检

查时，应着重从以下几方面进行： 1、审查收入明细账，房

地产转让凭证、记账凭证、原始凭证相核对，看企业有无分

解房地产收入或隐瞒房地产收入的情况。 2、审查往来账户

，与有关转让房地产合同、会计凭证相核对，看有无将房地

产收入长期挂帐、不及时申报纳税的情况。 3、审查房地产

的成交价格，看其是否正常合理。 （二）扣除项目金额审查

要点 （三）应纳税额计算的审查 审查应纳税额计算是否正确

的基本程序是：①核实增值额；②以增值额除以扣除项目金

额，核查增值额占扣除项目金额的比率，以此确定该增值额

适用的级距、税率和速算扣除系数；③计算土地增值税应纳

税额，并与企业申报数或缴纳数对照，看其税款缴纳是否正

确，有无多缴或少缴的情况。 教材357页例13-3。 第二节 房

产税、城镇土地使用税、车辆购置税纳税审查代理实务 一、

房产税纳税审查代理实务 （一）自用房产审查要点 审查房产

的原值是否真实，有无少报、瞒报的现象。要注意纳税人对

原有房屋进行改建、扩建的，是否按规定增加其房屋原值，

有无将其改建、扩建支出列作大修理范围处理的情况。 看有

无已完工交付使用的房产继续挂帐，未及时办理转账手续、



少记房产原值的情况。必要时要深入实地查看，看企业是否

有账外房产。 （二）出租房产审查要点 1、上审查“其他业

务收入”等账户和房屋租赁合同及租赁费用结算凭证，核实

房产租金收入，有无出租房屋不申报纳税的问题。 2、审查

有无签订经营合同隐瞒租金收入，或以物抵租少报租金收入

，或将房租收入计入营业收入未缴房产税的问题。 3、审查

有无出租使用房屋，或租用免税单位和个人私有房产的问题

。 教材358页例13-4。 （三）应纳税额审查要点 1、审查征免

界限的划分。特别予以注意的是各免税单位的自用房产与生

产、经营用房产以及出租房产的划分，以及免税单位房产与

下属单位房产的划分是否明确，注册税务师应进行实地观察

，检查其申报的房产使用情况与其实际用途是否相符。 2、

审查房产税计算纳税的期限。对于新建、改造、翻建的房产

，已办理验收手续或未办理验收手续已经使用的，是否按规

定期限申报纳税，有无拖延纳税期限而少计税额的问题。 3

、审查房产税纳税申报表，核实计税依据和适用税率的计算

是否正确。 二、土地使用税纳税审查代理实务 土地使用税以

纳税人实际占用土地面积为计税依据，应重点审查纳税人实

际占用土地的面积、减免税土地面积、适用单位税额以及税

款计算缴纳等问题。 （一）应税土地面积审查要点。应将“

土地使用税纳税申报表”中填报的应税土地面积与实际测定

的土地面积、土地使用证书确认的土地面积、“固定资产”

明细账中记载的土地面积相核对，看其是否相符。 （二）减

免税土地面积审查要点。对纳税人新征用的土地面积，可依

据土地管理机关批准征地的文件来确定；对开山填海整治的

土地和改造的废弃地, 可依据土地管理机关出具的证明文件来



确定。另外，要审查是否将免税土地用于出租，或者多报免

税土地面积的问题。 （三）应纳税额审查要点。审核纳税人

适用税率是正确。 教材360页例13-5。 100Test 下载频道开通

，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


